



Rozpatrywać go jako dokonywany w tym czasie proces, który wyłożył drogę zmianom. To w tym czasie dokonywane w zakresie uformowania wyposażenia oraz infrastruktury. Liczne rozpatrywane są podobieństwa występujące w strukturach, systemie szkolenia, a przede wszystkim w samych żołnierzach. Profesjonalizacja, nowy sprzęt, nowe procedury, udział w misjach zagranicznych to rozpoznawcze wyzwanie z jakimi mierzy się nie tylko armia, lecz także każdy żołnierz z osobna. Długość podlegająca dynamicznym zmianom sytuacja stanowić może nie tylko poważne wyzwanie, lecz także źródło dodatkowego stresu i zmęczenia (Kozłowski, 2011). Jest to z głębszych powodów „grywność” skutkiem powstającej sytuacji jest ciągła, efektywna, wykrzywiająca nowymi formami metody, ułożenie planów.

## Force Protection na ścieżce ustawicznego doskonalenia

### ■ KRZYSZTOF WELSKI

Wprowadzenie do użytkowania pod nazwą Force Protection (FP) w wojsku amerykańskim, w celu zwiększenia bezpieczeństwa i ochrony żołnierzy, stanowiło nie tylko wyzwanie, lecz także jest znaczącym krokiem, który wymaga się do porównania z innymi wyzwaniami. Wzrostem. Komunikacja. Logistyka. (Kozłowski, 2011). Istotnym elementem jest to, że FP jest, ponieważ obciążenie żołnierzy może powodować zmęczenie, które może być źródłem dostrzeżenia błędów i porażek. Wprowadzenie FP do wojska amerykańskiego było nie tylko wyzwanieniem, lecz także źródłem dostrzeżenia błędów i porażek. Wprowadzenie FP do wojska amerykańskiego było nie tylko wyzwanieniem, lecz także źródłem dostrzeżenia błędów i porażek.

Wzrostem. Komunikacja. Logistyka. (Kozłowski, 2011). Istotnym elementem jest to, że FP jest, ponieważ obciążenie żołnierzy może powodować zmęczenie, które może być źródłem dostrzeżenia błędów i porażek. Wprowadzenie FP do wojska amerykańskiego było nie tylko wyzwanieniem, lecz także źródłem dostrzeżenia błędów i porażek. Wprowadzenie FP do wojska amerykańskiego było nie tylko wyzwanieniem, lecz także źródłem dostrzeżenia błędów i porażek.

Wzrostem. Komunikacja. Logistyka. (Kozłowski, 2011). Istotnym elementem jest to, że FP jest, ponieważ obciążenie żołnierzy może powodować zmęczenie, które może być źródłem dostrzeżenia błędów i porażek. Wprowadzenie FP do wojska amerykańskiego było nie tylko wyzwanieniem, lecz także źródłem dostrzeżenia błędów i porażek.

się przeciwnika na teren obiektu, ostrzału rakietowego, moździerzowego, snajperskiego),

- nalotu lotnictwa przeciwnika,
- zagrożenia lub użycia broni masowego rażenia,
- wystąpienia pożaru,
- prowadzenia akcji ratunkowo-ewakuacyjnej, w tym udzielanie pierwszej pomocy, zwłaszcza w przypadku większej ilości poszkodowanych (*mass casualty event*).

Jak widać żołnierze *Force Protection* muszą dysponować szerokim spektrum wiedzy i praktycznych umiejętności, których nabycie i doskonalenie wymaga intensywnych działań szkoleniowych. Działania te nie odbywają się w próżni: szkolenie pilotów i oficerów innych specjalności za granicą, udział wojsk w kontyngentach zagranicznych oraz konieczność poddania się procedurom certyfikacyjnym, przynoszą niespotykany w historii wojska polskiego багаż doświadczeń. Ich kompleksowa analiza, wyciągnięcie najważniejszych wniosków i rozsądne wprowadzenie w życie daje, wraz z modernizacją techniczną, szansę na stworzenie nowoczesnej armii, przygotowanej na przeciwstawienie się zagrożeniom współczesnego świata. Nie mniej istotne niż samo szkolenie jest rozszerzenie lub raczej stworzenie bazy szkoleniowej, której wykorzystanie wpływa na podniesienie wartości żołnierza na współczesnym polu walki.

Warto w tym miejscu przedstawić działania prowadzone w 31. Bazie Lotnictwa Taktycznego w Poznaniu-Krzesinach zmierzające do podniesienia poziomu wyszkolenia żołnierzy. W czasie, gdy ukazywał się majowy numer Armii, w którym prezentowałem materiał ze szkolenia Mobilnej Kompanii Ochrony (MKO) z Krzesin, w bazie odbywało się kolejne szkolenie. Tym razem zorganizowano kurs instruktorsko-metodyczny dla instruktorów z zakresu ICCS (*Individual Common Core Skills*, podstawowe umiejętności żołnierza na polu walki) jednostek zaangażowanych w wystawienie



Żołnierze krzesińskiej Mobilnej Kompanii Ochrony w kapitalny sposób przyczynili się do podniesienia realizmu praktycznej części szkolenia



Po pokazie instruktora każdy kursant przeciwczy prezentowany element szkolenia osobiście

obsady etatowej KL Jastrzęb. Program kursu stworzony został pod kątem przygotowania instruktorów do prowadzenia szkolenia w jednostkach macierzystych ze szczególnym uwzględnieniem wiedzy i umiejętności praktycznych. Spotkanie instruktorów z kilku jednostek stanowiło doskonałą platformę

wymiany doświadczeń i wypracowania wniosków związanych z aktualnym stanem i potrzebami w zakresie szkolenia ICCS w jednostkach oraz ujednoczeniem form i zakresu szkoleń.

Wyrazem nacisku kładzionego na aspekt praktyczny szkolenia był zakres czasowy ▶

K O N K U R S

# KONKURS

Odpowiedz na poniższe pytanie i wygraj grę APOX:

Który aktor wystąpił w serii filmów *Mad Max*?

- Nicolas Cage
- Mei Gibson
- Richard Gere

Odpowiedz na pytanie konkursowe wyślij e-mailem z tytułem Konkurs APOX wraz ze swym imieniem i nazwiskiem na adres [konkurs@armia24.pl](mailto:konkurs@armia24.pl). Nazwiska trzech zwycięzców zostaną ogłoszone w następnym numerze.

APOX to strategia czasu rzeczywistego z domieszką elementów FPS i RPG, osadzona w niedalekim postapokaliptycznym świecie rodem z kultowej serii filmów *Mad Max*.



3x



Nic nie zastąpi bezpośrednich, nieraz „twardych” uwag doświadczonego instruktora

i tematyczny ćwiczeń prowadzonych po każdym zajęciach teoretycznych. Na podkreślenie zasługuje dobór kadry instruktorskiej. Zależnie od tematu zajęć stanowili ją oficerowie jednostek Sił Powietrznych lub przedstawiciele dwóch firm zewnętrznych: Global Protection Group oraz EAGLE-MED SYSTEM. Zatrudnienie starannie dobranych firm zewnętrznych pozwala z jednej strony na korzystanie z wiedzy i bogatych doświadczeń profesjonalnych instruktorów, z drugiej zaś, na racjonalnie gospodarowanie zasobami kadrowymi jednostki.

Podobnie jak poprzednio, instruktorzy firmy Global Protection Group wykazali się fachowością nie tylko w zakresie posiadanej wiedzy, lecz także przystępnego sposobu jej przekazywania z użyciem prezentacji multimedialnych oraz licznych pomocy naukowych pozwalających na praktyczne zapoznanie się z omawianymi zagadnie-



Wpłeczenie elementu ewakuacji rannego w prosty scenariusz taktyczny podnosi realizm szkolenia



Zagadnienia użycia uzbrojenia oraz ewakuacji medycznej szły z sobą w parze

niami. Poza przerabianymi na poprzednim kursie zagadnieniami z zakresu rozpoznania zagrożeń ze strony ładunków pirotechnicznych (w szczególności improwizowanych ładunków wybuchowych tzw. IED – *Improvised Explosive Device*) tematem zajęć było zagrożenie użyciem broni masowego rażenia lub substancji toksycznych.

Nie mniej ciekawe i kształcące były zajęcia prowadzone przez instruktorów EAGLE-MED SYSTEM, które poza przypomnieniem i praktyczną demonstracją udzielania pierwszej pomocy rannemu obejmowały także zasady ewakuacji rannych w przypadku kontaktu z przeciwnikiem. Zaprezentowano metody ewakuacji oraz szerokie spektrum stosowanego sprzętu, przy czym każdy z uczestników kursu miał możliwość praktycznego przećwiczenia najważniejszych czynności. Niezwykle pouczającymi okazały się ćwiczenia z ewakuacji rannych polegające na realizacji praktycznych epizodów mogących mieć miejsce na polu walki. W tym miejscu należy podkreślić ważną rolę żołnierzy z krzesińskiej Mobilnej Kompanii Ochrony, którzy brali udział w zajęciach, odgrywając z pełnym ekwipunkiem konkretne epizody lub stanowiąc pozorantów, w kapitalny sposób przyczynili się do podniesienia realizmu szkolenia praktycznego. Nie bez znaczenia jest fakt, iż równocześnie podnosili poziom swojego doświadczenia oraz wzajemnego zgrania.

W zajęciach nie pominięto także bardzo istotnych dla każdego żołnierza zagadnień, jakimi są zasady bezpiecznego posługiwania się bronią oraz odnowienie i podtrzymanie nawyków i umiejętności niezbędnych żołnierzowi w czasie działania na polu walki.

Kurs zakończony został egzaminem piśmennym oraz praktycznym, których wyniki potwierdzają wysoką skuteczność zastosowanej metodyki szkolenia.

Podstawą sukcesu podjętych wysiłków jest wzajemne zrozumienie i współpraca wszystkich składników komponentu pozwalające na skuteczną, kompleksową realizację stawianych zadań. Nie ulega wątpliwości, że szkolenie lotnicze i jego zabezpieczenie jest sprawą priorytetową. Jednakże świadomość załóg Jastrzębi, że po wykonaniu zadania wracają do bezpiecznego gniazda jest bezcenna.

Zbięciu: Krzysztof Melski



**KRZYSZTOF MELSKI**

Ekspert w zakresie lotnictwa. Specjalizuje się w problematyce budowy i zastosowania samolotów i śmigłowców, sił powietrznych oraz przyniży lotniczego.